Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Secretário de Infraestrutura e Recursos

Hídricos do Estado da Paraíba, solicitando a realização de serviços de

manutenção no açude Tapera, na cidade de Belém do Brejo do Cruz, nesse

Estado.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação perquirida por toda a comunidade, tendo

em vista tratar-se de um açude construído na gestão do ex-governador Wilson

Braga, há muitos anos, necessitando com urgência a realização de alguns

serviços de manutenção na parede do açude.

 A medida se faz necessária para proteger as famílias que moram na

localidade, bem como diversos pescadores que frequentam diariamente o açude

para pescar.

67

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Diante do exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2023.